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Anotace

Práce se bude zabývat 18 lety fungování Globální strategie pro dosažení

vyváženého, representativního a věrohodného Seznamu světového dědictví

(Global Strategy for Representativ, Balanced and Credible World Heritage

List), která má zajistit zachování rozmanitosti statků zapsaných na Seznam

světového dědictví. Po 22 letech od podepsání Úmluvy o ochraně světového

kulturního a přírodního dědictví bylo poukázáno organizací ICOMOS na

přezastoupenost statků kulturního dědictví na úkor statků přírodních a

smíšených, také bylo poukázáno na přezastoupenost statků v rozvinutých

státech na úkor rozvojových zemí. Globální strategie se snaží o větší

rozmanitost Seznamu tak, aby na něm byly ve vyváženém měřítku zastoupeny

všechny statky z celého světa. Výsledkem práce bude zhodnocení, jak se

Globální strategii daří aplikovat, kam se za 18 let působení posunula a zda

celkově plní účel, se kterým byla přijímána.
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Abstract

Convention Concerning the Protection of the World Cultural and Natural

Heritage

- (Global Strategy for Representative, Balanced and Credible World Heritage

List

This work will follow 18 years of implementation of Global Strategy for

Representative, Balanced and Credible World Heritage List, which should

ensure diversity of monuments inscribed to the World Heritage List. Twenty-

two years after the signing of Convention Concerning the Protection of the

World Cultural and Natural Heritage, ICOMOS organization pointed to over-

representation of cultural properties and underrepresentation of natural and

mixed sites as well as over-representation of properties in developed regions

and underrepresentation of those in developing world. Main aim of Global

Strategy is to balance these cases and also work on credibility and

representation of the World Heritage Convention. Outcome of this work will be

an evaluation of application of Global Strategy, its shift during 18 years of its

existence and an evaluation of effectiveness and usefulness of it.
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Global Strategy, World Heritage Convention, World Heritage List, property,
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Úvod

Tato práce vznikla na základě revize a hodnocení Úmluvy o ochraně

světového kulturního a přírodního dědictví (dále jen Úmluva) v rámci oslav 40.

výročí od podpisu této smlouvy a 20. výročí od zápisu prvních kulturních

statků v České republice na prestižní Seznam světového dědictví UNESCO. Při

této příležitosti proběhlo v České republice několik konferencí týkajících se

především prezentace kulturních statků chráněných touto Úmluvou, ale byla

také zmíněna potřeba návratu k původní myšlence vyvážené, representativní a

věrohodné ochrany světových statků. Tuto myšlenku během let 1972-1993

Seznam světového dědictví zcela nenaplňoval, a proto byla v roce 1994 přijata

Globální strategie jako nástroj naplnění myšlenky vyváženého,

representativního a věrohodného Seznamu světového dědictví. K této myšlence

se rovněž vyjádřil tehdejší prezident českého komitétu ICOMOS

doc. PhDr. Josef Štulc na konferenci o Úmluvě UNESCO o ochraně světového

kulturního a přírodního dědictví a jejím naplňování v České republice, která

proběhla 18. 4. 2012 v nové budově Národního muzea. Doc. Štulc zde

upozornil na rizika komercionalizace a politizace světového dědictví

chráněného Úmluvou a především na nutnost navrácení k vzájemné solidaritě

mezi státy.

Globální strategie pro dosažení vyváženého, representativního a

věrohodného Seznamu světového dědictví (dále jen Globální strategie) je plán,

který zjišťuje vyrovnanost zastoupení jednotlivých typů statků (kulturních,

přírodních, smíšených) a jejich zastoupení v jednotlivých regionech. Tento

plán je tvořen výsledky tematických studií a setkání odborníků, které probíhají

od roku 1994 a zabývají se vždy konkrétní lokalitou či konkrétním typem

statku. Výsledky těchto průzkumů jsou prezentovány Výboru světového

dědictví, který na jejich základě sestavuje Operační směrnice, které jsou

prováděcím předpisem Úmluvy. Globální strategie tak slouží jako katalyzátor

zlepšování representativnosti Seznamu světového dědictví.

Tato práce se bude v první řadě zabývat vývojem Globální strategie, bude

sledovat úspěchy a neúspěchy, kterých do dnešní doby dosáhla, a s kterými se

potýkala. Naznačíme pozitivní a negativní dopady Globální strategie a celé

Úmluvy. Pro porozumění problematice Globální strategie bude také nutné

vysvětlit strukturu a fungování organizace UNESCO a vztahy mezi

jednotlivými orgány, institucemi a organizacemi. Důležitou částí práce budou

analýzy a průběžná hodnocení Globální strategie a poukazování jak na

jednotlivá úskalí UNESCO reagovalo. V rámci těchto analýz budou

zdůrazněny prostředky, které byly přijímány k vyváženosti Seznamu světového

dědictví v podobě akčních plánů a strategií přímo souvisejících
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s důvěryhodností Seznamu světového dědictví. Na závěr práce nahlédneme do

budoucích plánů a celkově zhodnotíme úspěchy Globální strategie.
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1. Úmluva o ochraně světového kulturního a

přírodního dědictví

První idea vytvoření mezinárodního hnutí na ochranu kulturního a

přírodního dědictví přišla již po I. světové válce. Úmluva o ochraně světového

kulturního a přírodního dědictví
1
, která byla přijata na 17. zasedání Generální

konference UNESCO dne 16. 11. 1972, vznikla z myšlenky dvou hnutí: první

z nich se zaměřovalo na ochranu kulturních statků a druhé na ochranu

přírodního dědictví. Vznikla tak unikátní Úmluva, která reflektuje ochranu

přírodních a kulturních statků a zároveň se stará o zachování vyváženosti mezi

těmito dvěma faktory.

Myšlenka, kterou Úmluva přináší, je sdílet úsilí mezinárodního společenství

chránit, zachovat a předat dalším generacím kulturní a přírodní dědictví s

celosvětově významnou hodnotou. Podpisem Úmluvy se každý stát zavazuje

nejen k ochraně světových kulturních a přírodních památek, ale také k ochraně

národních památek na svém území
2
. K ochraně těchto památek učiní smluvní

stát vše „při maximálním využití svých vlastních zdrojů, a tam, kde je to

vhodné, spolu s mezinárodní pomocí a spoluprací, zejména finanční,

uměleckou, vědeckou a technickou, jakou bude moci obdržet.“
3
Další

povinnosti smluvních stran jsou konkretizovány přímo v Úmluvě a to

v článcích 4, 5, 6, 11, 16, 17, 18, 29 a dále jsou rozváděny v Operačních

směrnicích k naplňování Úmluvy o ochraně světového dědictví. Tyto

povinnosti jsou následující:

a) zajistit označení, ochranu, zachování, zhodnocení a předávání

kulturního a přírodního dědictví nacházejícího se na jejich území

budoucím generacím a pomáhat při tomto úkolu dalším státům Úmluvy,

které o to požádají;

b) přijmout politiku usilující o funkční zapojení kulturního a přírodního

dědictví (dále jen „dědictví“) do života nynější společnosti;

c) zahrnout ochranu dědictví do komplexních plánovacích programů;

d) vytvořit služby pro ochranu, zachování a prezentaci dědictví s

příslušnými zaměstnanci a prostředky pro výkon těchto služeb;

e) rozvíjet vědecké a technické studie, výzkum a metody práce, jimiž

lze čelit nebezpečím, která dědictví ohrožují;

1
Kompletní text Úmluvy v českém jazyce naleznete v příloze.

2
1. a 2. čl. Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví, 159/1991 Sb.

3
4. čl. Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví, 159/1991 Sb.
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f) přijmout vhodná právní, vědecká, technická, správní a finanční

opatření na ochranu dědictví;

g) podporovat vytváření nebo rozvoj národních či regionálních

vzdělávacích středisek v oblasti ochrany, zachování a zhodnocení

dědictví, stejně jako vědecký výzkum v těchto oblastech;

h) nepodniknout svévolně žádná opatření, jež by mohla přímo či

nepřímo poškodit dědictví nacházející se na území jiného smluvního

státu Úmluvy;

i) předložit Výboru světového dědictví soupis (dále jen indikativní

seznam) statků, které by mohly být zapsány na Seznam světového

dědictví;

j) pravidelně přispívat do Fondu světového dědictví částkou, o jejíž výši

rozhodne Valné shromáždění členských států Úmluvy (její výše přitom

nesmí překročit výši 1 % členského příspěvku daného státu do rozpočtu

UNESCO);

k) podporovat vznik národních veřejných a soukromých nadací nebo

sdružení, jejichž cílem je poskytovat dary ve prospěch ochrany

světového dědictví;

l) napomáhat mezinárodním kampaním, jejichž cílem je získat další


[…]


Článek 26

Výbor pro světové dědictví a přijímající stát stanoví v dohodě, kterou

uzavřou, podmínky, za nichž se bude program či projekt, na nějž se poskytuje

mezinárodní pomoc dle této Úmluvy, realizovat, Zodpovědností státu

přijímajícího takovouto mezinárodní pomoc bude pokračovat při dodržení

podmínek stanovených v dohodě v ochraně, zachování a prezentování

vlastnictví, které bylo takto zajištěno.

VI. Vzdělávací programy

Článek 27

1. Smluvní státy budou usilovat všemi odpovídajícími prostředky a zejména

prostřednictvím vzdělávacích a informačních programů o to, aby jejich národy

ve stále větší míře oceňovaly a respektovaly kulturní a přírodní dědictví

definované v čl. 1 a 2 Úmluvy.

2. Smluvní státy se zavazují, že budou široce informovat veřejnost o

nebezpečích, jež ohrožují toto dědictví, a o akcích uskutečňovaných na základě

této Úmluvy.

Článek 28

Smluvní státy, které přijmou mezinárodní pomoc dle Úmluvy, přijmou

odpovídající opatření k tomu, aby vešel ve známost význam vlastnictví, na

který byla přijata pomoc, a úloha, již takováto pomoc sehrává.

VII. Zprávy

Článek 29

1. Smluvní státy budou informovat ve zprávách, které předloží generální

konferenci UNESCO v termínu a způsobem, jaký tato stanoví, o právních a

administrativních opatřeních, která přijaly, a o ostatních opatřeních, jež

podnikly za účelem provádění této Úmluvy, spolu s podrobnostmi o

zkušenostech, jež získaly v této oblasti.

2. Tyto zprávy budou dávány na vědomí Výboru pro světové dědictví.
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3. Na každém řádném zasedání generální konference UNESCO bude Výbor

předkládat zprávu o své činnosti.

VIII. Závěrečná ustanovení

Článek 30

Tato Úmluva je vyhotovena v arabštině, angličtině, francouzštině, ruštině a

španělštině, přičemž všech pět znění má stejnou platnost.

Článek 31

1. Tato Úmluva podléhá ratifikaci či přijetí členskými státy UNESCO v

souladu s jejich příslušnými ústavními postupy.

2. Ratifikační listiny či listiny o přijetí budou uloženy u generálního ředitele

UNESCO.

Článek 32

1. Tato Úmluva bude otevřena k přístupu všem státům, jež nejsou členy

UNESCO a které generální konference Organizace vyzve k přístupu.

2. Přístup vstoupí v platnost uložením listiny o přístupu u generálního

ředitele UNESCO.

Článek 33

Tato Úmluva vstoupí v platnost tři měsíce po uložení dvacáté ratifikační

listiny, listiny o přijetí či přístupu, avšak pouze pro ty státy, které svoje

ratifikační listiny, listiny o přijetí či přístupu uložily k tomuto datu nebo před

ním. Pro každý jiný stát vstoupí v platnost tři měsíce po uložení jeho ratifikační

listiny, listiny o přijetí či přístupu.

Článek 34

Následující ustanovení budou platit pro ty smluvní státy, které mají

federální nebo necentralistický ústavní systém:

a) pokud jde o ustanovení této Úmluvy, jejichž plnění spadá do jurisdikce

federální nebo centrální legislativní síly, budou závazky federální nebo

centrální vlády stejné jako pro smluvní státy, které nejsou federálními státy;

b) pokud jde o ustanovení této Úmluvy, jejichž plnění spadá do jurisdikce

jednotlivých dílčích států, zemí, provincií nebo kantonů, jež nejsou vázány

ústavním systémem federace k přijetí legislativních opatření, bude federální

vláda informovat příslušné orgány takovýchto států, zemí, provincií nebo

kantonů o uvedených opatřeních spolu se svým doporučením k jejich přijetí.
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Článek 35

1. Každý smluvní stát může Úmluvu vypovědět.

2. Výpověď bude oznámena písemně listinou uloženou u generálního

ředitele UNESCO.

3. Výpověď vstoupí v platnost dvanáct měsíců po přijetí výpovědní listiny a

nebude mít vliv na finanční závazky vypovídající státu do data, k němuž

výpověď nabude platnost.

Článek 36

Generální ředitel UNESCO bude informovat členské státy Organizace,

státy, které nejsou členy Organizace, uvedené v čl. 32, jakož i OSN o uložení

všech ratifikačních listin, listin o přijetí nebo přístupu uvedených v čl. 31 a 32,

jakož i o výpovědích Úmluvy uvedených v čl. 35.

Článek 37

1. Tato Úmluva může být změna generální konferencí UNESCO. Jakákoliv

změna však bude závazná pouze pro ty státy, které se stanou stranami změněné

Úmluvy.

2. Pokud by generální konference přijala novou Úmluvu měnící celou tuto

Úmluvu nebo její část, pak, pokud nová Úmluva nestanoví jinak, tato Úmluva

přestává být otevřena pro ratifikaci, přijetí či přístup od data, kdy nová

změněná Úmluva vstoupí v platnost.

Článek 38

V souladu s čl. 102 Charty OSN bude tato Úmluva na žádost generální

ředitele UNESCO registrována v sekretariátu OSN.

Dáno v Paříži tohoto dvacátého třetího dne listopadu 1972, ve dvou

původních vyhotoveních nesoucích podpis předsedy sedmnáctého zasedání

generální konference UNESCO a jejichž potvrzené ověřené kopie budou

zaslány všem státům uvedeným v čl. 31 a 32, jakož i OSN. Výše uvedené je

původním textem Doporučení řádně přijatého generální konferencí UNESCO

na jejím sedmnáctém zasedání, které se konalo v Paříži a bylo prohlášeno za

ukončené dvacátého prvního dne listopadu 1972. Na důkaz čehož jsme připojili

své podpisy tohoto dvacátého prvního dne listopadu 1972.
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