číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky PhDr. Martina Veselá

Autor/autorka práce: Eliška Černá
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví -
Globální strategie pro dosažení vyváženého, reprezentativního a věrohodného Seznamu
světového dědictví

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Vajčner, Ph.D.
Rozsah práce: 61 str.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je členěna do 6 kapitol, které postupně chronologicky a přehledně mapují problematiku Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví (dále jen "Úmluva") a nástrojů k jejímu naplňování, včetně postupně přijímaných strategií.

Autorka v úvodu práce správně vytyčila linie, kterými se bude ubírat a cíle, kterých by měla dosáhnout. Ovšem postrádám uvedení metod práce, které autorka při zpracovávání tématu používala. Při čtení práce je lze vysledovat, ale jejich uvedení v úvodu by bylo jistě žádoucí. Autorka na začátek stručně seznamuje se základní terminologií a strukturou Úmluvy. Velmi okrajově zmiňuje organizaci UNESCO, která by si v celkovém kontextu práce zasloužila trochu větší pozornost právě v úvodu práce - struktura orgánů, tak jak je popsána v práci, se bez bližší znalosti této problematiky jeví jako nepřehledná. Velmi oceňuji zmínku o indikativních seznamech lokalit pro nominace k zápisu na Seznam světového dědictví a nutnost revize formulace výjimečné světové hodnoty.

V dalších kapitolách se autorka zabývá nejenom důvody, které vedly k sepsání Úmluvy, ale i problémy, které postupně přicházely při aplikaci myšlenek Úmluvy a postupné devalvaci jednotlivých zápisů na Seznam. Velmi dobře vystihla moment, kdy se i v rámci nominačních a schvalovacích procesů začal celý proces politizovat a jednu z hlavních rolí začala hrát připravená taktika jednotlivých států.

Reakcí na komplikovanou situaci byla tzv. Globální strategie, která má za cíl dosáhnout větší vyváženosti a věrohodnosti Seznamu. Autorka popisuje dlouhou cestu, která vedla k formulaci a ke schválení Strategie. Dále se zabývá tzv. Akčním plánem, který je nástrojem pro aplikaci jednotlivých kroků Strategie v časovém harmonogramu a strategií "5Cs", která Akční plán doplňuje.

V závěru práce jsou velmi přehledně uvedeny zdroje, se kterými bylo pracováno, v přehledu literatury mohly být více použity četné odborné články k dané tématice, které jsou k dispozici např. v ZPP. K získaným informacím přistupuje kriticky a své závěry dobře argumentačně podkládá. Dané téma vytěžila autorka v dostatečné míře, vysoce oceňuji práci s originálními texty a podklady na webových stránkách Centra světového dědictví.

Celkově se jedná až na opravdu drobnosti o vyváženou a pečlivě zpracovanou práci, která zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Domníváte se, že poměr počtu památek UNESCO a velikosti území či počtu obyvatel může být relevantním měřítkem pro rozhodování o zapsání dalších lokalit daného státu na Seznam?

Která z lokalit Indikativního seznamu ČR má dle Vašeho názoru nejbližší k zápisu na Seznam?

Váš názor, jak naložit s přístupem "zápisem na Seznam bylo dosaženo našeho cíle a tím v podstatě celý proces končí".

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. 8. 2013

Podpis:

Martina Veselá